
Veronika Komorousová
Martina Iblová

PRACOVNÍ LISTY



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

ÚVOD
Za každou kapitolou najdete stránky s tvořivým úkolem 
k pracovním listům — Tvořepýr — Olinčiny šikovné 
drápky a inspirace na činnosti do přírody — Lesopýr — 
Vendova buková stopovačka, které lze využít i jako úkoly 
do stopovačky. 

TVOŘEPÝR — OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY
Děti, poznáte, jaké věci jsou v batohu na obrázku? Zkuste 
batoh zakrýt rukou. Pamatujete si, co všechno v batohu 
bylo? Představte si, že vyndáte věci z batohu. Jak teď vypa-
dají, když jsou vidět celé? Nakreslete je vedle do trávy.

LESOPÝR — VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Pamatujete si, jak Venda letěl s maminkou na výlet? Vy nikam 
nepoletíte, ale uděláte si s maminkou krátký výlet po lese 
mezi stromy nebo pařezy. Maminka vás stejně jako v pohádce 
ponese. Na výlet se klidně můžete vydat i s tatínkem.LE

SO
PÝ

R
TV

OŘ
EP

ÝR

1



1

Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY
Dokreslete do šišaté školky netopýří žáčky a paní učitelku. 
Co dalšího netopýři ve školce mají?

HRA
Zahrajte si stejně jako Venda na slepou bábu. Do hry můžete 
zapojit plyšáky. Poznáte podle hmatu, jakého plyšového 
kamaráda držíte zrovna v ruce?

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Chtěli byste stejně jako Venda bydlet v lese? Postavte si lesní 
domeček z mechu, klacíků a kůry. Vyberte hezké místo 
například u kořenů stromu nebo ve starém pařezu. Pozvete si 
do svého domečku nějaká zvířátka na návštěvu?LE

SO
PÝ

R
TV

OŘ
EP

ÝR

2



2

Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

ZKUSTE HMYZÍ HÁDANKY:

1. Je to malý brouček s černým bříškem a červeným kabátkem 
s puntíky. Počítat dokáže až do sedmi.
2. Létá, tence bzučí a rád vás v noci bodne, aby žízeň uhasil. 
Svým miminkům v blátě ustýlá.
3. Souká nitky, síťky plete, nohy dlouhé a říká se, že štěstí nosí.
4. Létá, z květů sladký nektar sbírá. Zadeček má pruhovaný se 
schovanou jehličkou, co má špičku jako háček.
5. Bydlí v domku z jehličí, nožky rychlé, pilný mrňous, co kamarády 
na tisíce počítá.

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA 
Zblízka prozkoumejte kůru stromů a na zemi opatrně roz-
hrňte jehličí nebo listí. Vidíte nějakého broučka? Pozoruj-
te ho, ale nesahejte na něj. Určitě se vás bojí, je mnohem 
menší než vy. Víte, jak se brouček jmenuje, nenašli jste 
některého z našich hmyzích hádanek?

TV
OŘ

EP
ÝR

LE
SO

PÝ
R

Řešení: 1. beruška — 2. komár — 3. pavouk — 

4. včela — 5. mravenec — 

3



OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY
Netopýří maminka potřebuje do polévky čtyři celé 

chrousty. Na obrázku chroustům něco chybí, dokreslete je. 
Pak polévku pořádně zamíchejte, ale místo vařečky použijte 

tužku. Nezapomeňte přidat chrousty.

3

Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY
Spojte jména se správným stromem nebo keřem. Pamatu-
jete si, v jakém stromě bydlí Venda, Olinka a kam chodí 
netopýři do školky? Kde přistál Láďa, když ho Kuba rozto-
čil? Listy si pečlivě prohlédněte. Až půjdete do lesa, možná 
některý strom podle listů poznáte.

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Zkuste určit stromy, které najdete v lese. Podle čeho stromy 
poznáváte? Najděte listy různých tvarů a vezměte si je domů, 
porovnejte je s listy na obrázku v naší knížce. Našli jste podob-
né? Zvedněte hlavu vzhůru a podívejte se do korun stromů. 
Jak vysoké stromy jsou? Objevíte v kmenech nějaké dutiny?LE

SO
PÝ

R
TV

OŘ
EP

ÝR

4



VENDA
BUK

OLINKA
DUB

ŠKOLKA
OSIKA

LÁĎA
MALINY

4

Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Najděte na obrázku ukrytý poklad. Vybarvěte políčka se 
značkami podle barev v návodu. Pamatujete si, kdo našel 
stejný poklad v naší pohádce?

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Víte, co dělat, když v lese najdete zraněné zvířátko, jako 
našel náš Venda? Umíte ošetřit zraněného kamaráda? 
Představte si, že se maminka poškrábala na ruce o větev. 
Ošetřete jí zranění a nezapomeňte bolístku pořádně pofou-
kat a maminku utěšit.

5



ZELENÁ
RŮŽOVÁ
ČERVENÁ
FIALOVÁ
ORANŽOVÁ

Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

5



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Jaký sen se zdál Vendovi? Najděte ke správnému snu cestič-
ku. Vzpomeňte si na nějaký svůj oblíbený sen a dokreslete 
ho do prázdného obláčku.

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Umíte viset jako netopýři? Maminka nebo tatínek vás na chví-
li přidrží hlavou dolů. Jak vypadá svět vzhůru nohama? Pokud 
vás maminka neunese nebo se bojíte, rozkročte se, udělejte 
hluboký předklon a opřete se rukama o zem. Svět vzhůru no-
hama je před vámi. 

Nasbírejte šišky a naučte je létat stejně, jako Kuba učil létat 
Vendu. Která šiška doletí nejdál? Házíte lépe pravou nebo 
levou rukou? Zkuste se trefit do stromu.

6



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

6



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Najdete na obrázku deset světlušek? Domalujte jim žlutou 
pastelkou světýlka na zadečku. Osvoboďte světlušku ze 
skleničky stejně jako Venda. Nejdříve světlušku překres-
lete nad skleničku mezi stromy. A teď můžete skleničku 
pečlivě vybarvit černou pastelkou. Světluška je na svobodě, 
sklenička je prázdná a je v ní jen tma.

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Pamatujete si, jak starý byl Venda, když slavil narozeniny? 
Hádejte, kolik let je stromům v lese. Najděte pařez a pozorujte 
letokruhy. Každý rok strom zesílí o jeden letokruh. Zkuste 
letokruhy spočítat. Najděte v lese nejsilnější strom a zkus-
te ho obejmout.

7



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

7



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Obkreslete na vyznačené místo vlastní ručičku. Z každého 
prstíku udělejte jednoho netopýra. Nezapomeňte nakres-
lit křídla a pořádně velká ouška. Kolik netopýrů je ve vaší 
ručičkové rodince? 
Víte, kolik netopýrů je v rodině Ušatých v naší pohádce?

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Najděte šišku, která bude představovat netopýří miminko. 
Z lístečků můžete zkusit udělat ouška. Jak se vaše miminko 
jmenuje? Vzpomenete si, jak se jmenovalo miminko, které 
se narodilo Ušatým? Miminka si ráda hrají na schovávanou. 
Zahrajte si s ním. Maminka nebo tatínek najde úkryt a vy 
budete hledat. Nejde vám to? Maminka vám může napoví-
dat, jestli už přihořívá.

8



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

8



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY
Netopýří tatínek se ztratil v jeskynním bludišti. Pomůžete 
mu najít cestu ven?

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Pamatujete si, jak se jmenovala Vendova babička a dědeček? 
Představte si, že jste v lese potkali pohádkovou babičku, 
kterou si zahraje třeba vaše maminka. Babička vás požádá 
o pomoc. Nemůže dál, bolí ji nohy a má slabé oči. Pomozte jí 
zvládnout lesní nástrahy, určitě se vám odmění úsměvem.LE

SO
PÝ

R
TV

OŘ
EP

ÝR

9



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

9



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Vybarvěte a vyzdobte šišky na obrázku. Pamatujete si, 
z jakého stromu byly šišky, které na školkovou besídku 
nachystal Venda?

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Buďte chvíli úplně potichu a poslouchejte zvuky lesa. 
Slyšíte něco? Vzpomenete si, jak Venda v pohádce cvrka-
vě zpíval? Zkuste to také. Vyberte si oblíbenou písničku 
a její melodii vycvrkejte. Maminka může hádat, jaká to 
byla písnička. Zněla stejně líbezně jako Vendova? Pokud 
se vám netopýří cvrkání nedaří, můžete melodii zkusit 
třeba zahoukat jako sova.

10



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

10



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Najděte správné domečky pro zvířátka na obrázku. V každém 
domečku hledejte ukryté písmenko. Už víte, jaké písmenko 
patří kterému zvířátku? Zapište písmenka do správných 
okének a vyluštěte tajenku.

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Umíte už číst stejně jako děti v naší pohádce? Zkuste najít 
tvary některých písmen v přírodě. Rozhlédněte se, třeba 
uvidíte větev, co vypadá jako písmeno E, nebo strom připo-
mínající písmeno V.

11



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

11



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

LE
SO

PÝ
R

TV
OŘ

EP
ÝR OLINČINY ŠIKOVNÉ DRÁPKY

Spojte na obrázku hvězdy tužkou do tvaru netopýřích 
křídel a vytvořte souhvězdí netopýra. Myslíte, že takové 
souhvězdí opravdu existuje?

VENDOVA BUKOVÁ STOPOVAČKA
Vzpomenete si, jak Venda na konci pohádky vyletěl až nad 
koruny stromů k hvězdné obloze? To musela být nádherná 
podívaná. Znáte některá souhvězdí? Najděte si v lese ka-
mínky nebo šišky, které budou představovat hvězdy. Posklá-
dejte je na zemi do tvaru souhvězdí, buď skutečného, nebo 
vymyšleného. Kolik je ve vašem souhvězdí hvězd? A jak se 
souhvězdí jmenuje? Jestli vám to rodiče dovolí, zůstaňte ně-
kdy venku do tmy a pozorujte noční oblohu. Až bude padat 
hvězda, něco si přejte. Váš sen se vám určitě vyplní, stejně 
jako se na konci knížky vyplnil létací sen našemu Vendovi.

12



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

12



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

Držíš v ruce netopýra,
drápky strachem kroutí,
paraplíčka rozevírá,
zdrž se tvora rmoutit.

Říkají si netopýři,
křídla přitom vzduchem víří,
přeříkávat Ř dá dřinu,
nenaříkej, utři slinu.

Netopýr se sněhu schová,
v jeskyni se spinká sladce,
slunce mu sen nepřetrhá,
ani sysel či krok srnce.

Ušatí se špatně šidí,
v lese slyší šustit sviště,
šeptat šípek, šramot lidí,
padat šišky, šumět deště.

JA
ZY

KO
LA

MY
MA

ŇÁ
SE

K

,
it.

ozeví
rmo

líčka
se tvo

chem 
u

m vzdu
dá d

a přito
ávat ,

u.ři slinříkej, 

vá,
dce,

u sch
nká sla

se sně
i se sp

ě,
dí

šidí,
it sviš
amot

špatn
yší šu
pek

VYROBTE SI NETOPÝŘÍHO MAŇÁSKA NA PRST:
Připravte si tmavý fi lc nebo látku, nůžky, jehlu a nit, dále staré 
knofl íky, kousek červené látky nebo bavlnky a lepidlo.
 Podle obrázku vystřihněte z látky dva obloučky, které 
se po sešití dají navléknout na prst. Z látky nebo fi lcu vystřih-
něte ouška a křídla. Na vrchní část přišijte knofl íky jako 
oči, pusinku můžete vyrobit z červené bavlnky nebo látky. 
Poté vše správně poskládejte a krásným smyčkovým stehem 
netopýrka sešijte.

12+



Pr
ac

ov
ní

 li
st

y 
vy

ch
áz

í z
 k

ni
hy

 N
et

op
ýř

í c
hm

ýř
í V

er
on

ik
y 

Ko
m

or
ou

so
vé

 a
 M

ar
tin

y 
Ib

lo
vé

, v
yd

an
é 

v 
ro

ce
 2

01
6.

ZELENINOVÁ CHROUSTAČKA
(RECEPT)

1 CIBULE — 1 MENŠÍ CUKETA — 1 SLADKÁ BRAMBORA — 
3 MRKVE — SŮL — ROHLÍKY

Uvařte si s maminkou chroustačku podle našeho receptu. 
Nebojte se, nebude to polévka z brouků. Ve velkém hrnci 
na oleji osmahněte cibuli, přidejte oloupanou, na kousky 
nakrájenou menší cuketu, 3 mrkve, 1 sladkou bramboru. Zalij-
te vodou a vařte v osolené vodě doměkka. Můžete dochutit 
polévkovým kořením. Na závěr zeleninu ve vývaru rozmi-
xujte a případně přidejte trochu smetany. Zatímco se polévka 
vaří, připravte si z rohlíků chrousty do polévky. Rohlíky 
nakrájejte na kolečka, zkuste vykrojit zářez ve tvaru kro-
vek a párátkem namočeným do kečupu vyznačte oči. Roh-
líkové chrousty pak smažte na pánvi a podle chuti si přidá-
vejte do polévky.

Jak vám rohlíkový chroust chutná? 
Také křupavě jako Vendovi?

RE
CE

PT
12+


